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16/10-2025 

Bo Martinsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til ændring af 

inatsisartutlov om alderspension, sådan at der ikke længere kan ske reduktion eller bortfald af 

alderspensionen som følge af indkomststørrelsen. Ændringsforslaget skal fremlægges i EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Mariane Paviasen Jensen for forslaget. 

 

Først og fremmest vil vi fra Demokraatit gerne udtrykke dyb respekt og taknemmelighed over for vores 

ældre medborgere. Det er de ældre har skabt det samfund, som vi har i dag. De har knoklet. Taget ansvar. 

Opdraget og undervist den næste generation. Og delt deres erfaringer med os alle. De ældre fortjener, at vi 

møder dem med anerkendelse og respekt og giver dem mulighed for at nyde deres alderdom med 

værdighed og tryghed. 

 

Forslagsstiller er her inde på et vigtigt emne. Mange ældre i pensionsalderen har fortsat lyst og evne til at 

bidrage på arbejdsmarkedet. De besidder værdifuld viden og erfaring, som vi som samfund har brug for. 

Når man begrænser deres mulighed for at arbejde ved at reducere pensionen, så mister vi ikke blot deres 

indsats, men også deres engagement og lyst til fortsat at være en del af fællesskabet. Det er både urimeligt 

og samfundsøkonomisk uhensigtsmæssigt. 

 

Demokraatit deler derfor ønsket om, at der skal være bedre muligheder for, at de ældre, der kan og vil, kan 

blive længere på arbejdsmarkedet. At være alderspensionist bør ikke betyde, at man ikke længere må 

arbejde. Det er vigtigt, at samfundet anerkender og understøtter de ældre, der ønsker at bidrage og 

samtidig respekterer dem, der vælger at trække sig tilbage. 

 

Når det er sagt, så mener vi fra Demokraatit, at det er klogt at se på pensionsområdet som en helhed, så vi 

undgår lappeløsninger. Alderspensionen er en vigtig del af et større system. Det er derfor fornuftigt, at en 

samlet reform behandles i sammenhæng, så vi sikrer et enkelt, retfærdigt og økonomisk bæredygtigt 

pensionssystem. Naalakkersuisut har allerede iværksat arbejdet med at nedsætte en uafhængig 

ekspertgruppe, som skal se på hele området og komme med anbefalinger til en samlet reform senest i 

2026. 

 

Vi er enige i, at reformen skal gøre det mere attraktivt for alderspensionister at blive på arbejdsmarkedet 

og at ekspertgruppen skal analysere og vurdere de nuværende regler herunder aftrapningsmekanismerne. 

Naalakkersuisut har foreslået, at ekspertgruppen specifikt får til opgave at undersøge, om justeringer af 

aftrapningsgrænserne kan indgå i reformen. Det er en fornuftig og ansvarlig tilgang, som tager hensyn til 
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både økonomien og retfærdigheden i systemet. 

 

Vi skal sikre, at reformen bliver helhedsorienteret og ikke kun løser ét element, men styrker hele 

pensionsområdet. Det er i sidste ende den bedste måde at sikre, at vores ældre både har økonomisk 

tryghed og frihed til at bidrage, hvis de ønsker det. 

 

Med disse bemærkninger bakker Demokraatit op om Naalakkersuisuts ændringsforslag og indstiller 

forslaget til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 


